COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Originale Determinazione n. 123 del 14/08/2020

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITVA RELATIVO ALL'ADEGUAMENTO SISMICO
DELLE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI CALUSCO
D'ADDA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

OGGETTO :

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarita tecnica attestante la
regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue,
con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.8 del 14.05.2019 con il quale sono state
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal
21.05.2019 fino al 21.05.2022;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.36
del 18.12.2019;

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 (parte economica) approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.210 del 18.12.2019;

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 (obiettivi e performance) approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.30 del 04.03.2020;

PREMESSO che con deliberazioni di Giunta Comunale n.ro 115 e 116 del 19/09/2020
sono stati approvati i progetti di fattibilita tecnico ed economico per
I'adeguamento sismico delle scuole primaria e secondaria di Calusco d’Adda;

VISTO larticolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha istituito
nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il Fondo per la
progettazione degli Enti locali, destinato al cofinanziamento statale della redazione dei
progetti di fattibilita tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli Enti locali per
opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18
febbraio 2019 che definisce i criteri e le modalita di accesso, selezione e
cofinanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle risorse da destinare agli
Enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli Enti locali;



ATTESO che I'Amministrazione ha chiesto ed ottenuto il finanziamento per la
progettazione definitiva relativa all'adeguamento sismico delle scuole primaria e
secondaria di Calusco d’Adda come da Decreto di ammissione al finanziamento n.ro
15584 del 03/12/2019;

RITENUTO di procedere alla gara d'appalto per I'affidamento dei lavori di che trattasi,
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 co. 2,
lett. b), del D. Lgs. 50/2016 con invito ad almeno 5 operatori del settore per
un importo a base d‘asta pari ad € 89.500,00 oltre Cassa ed Iva di cui € 47.000,00
oltre Cassa ed Iva per la scuola primaria ed € 42.500,00 oltre cassa ed Iva per la
scuola secondaria;

VISTA la determinazione n.ro 38/2020 con la quale & stata indetta la gara d’appalto
per l'affidamento della progettazione definitiva relativa all'adeguamento sismico delle
scuole primaria e secondaria di Calusco d’Adda, da effettuarsi on-line, sul mercato
elettronico del sistema regionale Lombardia “Agenzia Regionale Centrale Acquisti
(ARCA)"” mediante utilizzo della piattaforma SINTEL di e-procurement, di cui al sito
www.sintel.regione.lombardia.it;

CONSIDERATO che la detta piattaforma, consente di gestire la suddetta procedura
interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione definitiva e rappresenta
un’importante opportunita per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la
trasparenza;

VISTO che:

- in data 02.03.2020. & stata pubblicata la procedura telematica (ID: 122359620) con
invito a 5 operatori e con scadenza per la presentazione delle offerte prorogata al 5
Maggio 2020;

- alla scadenza del 05/05/2020 sono state presentate due offerte, da F+G studio
associato e dallo studio dell'Ing. Gianluigi Meroni;

- in data 06/07/2020 il Rup ha proceduto con l'apertura delle buste amministrative, con
I'ammissione all’apertura delle buste tecniche di entrambe gli offerenti e con la verifica
dell’esistenza dei plichi tecnici da consegnare alla commissione tecnica per la
valutazione;

- in data 30/07/2020 la commissione tecnica, nominata con determinazione UTC n.ro
99/2020, ha preceduto alla valutazione delle offerte tecniche e come da verbale delle
operazioni, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, ha assegnato
allo studio F+G Associati il punteggio di 61,74 ed allo studio dell'Ing. Meroni il
punteggio di 67,11, ammettendole all'apertura delle offerte economiche in quanto
hanno superato la soglia di sbarramento di cui al disciplinare di gara;

- in data 13/08/2020 il Rup ha proceduto con |'apertura delle offerte economiche e
sulla base delle offerte presentate pari al 47,47% di ribasso da parte dello studio F+G
Associati e pari al 46,75% da parte dello studio dellIng. Meroni ha verificato
I'assegnazione dei punteggi per le offerte economiche pari rispettivamente a 30 ed a
29,54;

VISTO il report di gara (ID: 122359620) generato dal sistema “Sintel”, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince I'aggiudicazione del
servizio di progettazione definitiva dei lavori di che trattasi a favore dello studio
dellIng. Gianluigi Meroni sito in Via IV Novembre, 91 Barzand (Lc) C.F.
MRNGLG74C23F704H, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 96,65 per l'importo
complessivo di € 47.658,75= oltre Cassa al 4% ed IVA 22 %, ottenuto applicando il
ribasso offerto pari al 46,75;


http://www.sintel.regione.lombardia.it/

RITENUTO pertanto di procedere con l'aggiudicazione definitiva del servizio di
progettazione definitiva relativa all'adeguamento sismico delle scuole primaria e
secondaria di Calusco d’Adda, allo studio dell'Ing. Gianluigi Meroni sito in Via IV
Novembre, 91 Barzano (Lc) C.F. MRNGLG74C23F704H per I'importo complessivo di €
47.658,75= oltre Cassa al 4% ed IVA 22% di cui 25.027,50 oltre cassa ed Iva per la
scuola primaria ed € 22.631,25 oltre cassa ed Iva per la scuola secondaria;

DATO ATTO che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e pertanto sono da ritenersi regolari;

ATTESO che ai capitoli 6815 e 6910 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022,
annualita 2020 sussistono le necessarie disponibilita, giusto gli impegni effettuati con
determinazione n.ro 38/2020;

VISTO:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilita;

- I Cig 82287589E9 (scuola primaria) e 8228683C04 (scuola secondaria);

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa:

1. di PRENDERE ATTO ed approvare il report di gara (ID: 122359620), allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale, generato dal sistema “Sintel” dal quale si
evince l'aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva relativa all'adeguamento
sismico delle scuole primaria e secondaria di Calusco d’Adda, allo studio dell'Ing.
Gianluigi Meroni sito in Via IV Novembre, 91 Barzano (Lc) C.F. MRNGLG74C23F704H
per limporto complessivo di € 47.658,75= oltre Cassa al 4% ed IVA 22% di cui
25.027,50 oltre cassa ed Iva per la scuola primaria ed € 22.631,25 oltre cassa ed Iva
per la scuola secondaria;

2. di AGGIUDICARE definitivamente i lavori di che trattasi servizio di progettazione
definitiva relativa all'adeguamento sismico delle scuole primaria e secondaria di Calusco
d’Adda, allo studio dell'Ing. Gianluigi Meroni sito in Via IV Novembre, 91 Barzano (Lc)
C.F. MRNGLG74C23F704H, per l'importo complessivo di € 47.658,75= oltre Cassa al
4% ed IVA 22%;

3. di ASSUMERE un impegno di spesa pari ad Euro 60.469,42.= cassa ed Iva
comprese con imputazione contabile ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione
Finanziario 2020-2022 — annualita 2020, che presentano la necessaria disponibilita, :
IMPORTO DESCRIZIONE

€ 31.754,89 | Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 6815
€ 28.714,53 | Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 6910

4. di DARE ATTO che la spesa € finanziata con contributo Ministeriale di cui al Decreto
di ammissione del Ministero delle infrastrutture e trasporti n.ro 15584 del 03/12/2019 e
che le somme residue rispetto agli impegni codice n.ro dei capitoli 6815 e 6910 vanno
liberate a capitolo in quanto non piu necessarie;

5. di PRECISARE che come previsto dall’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs.
50/2016, il contratto sara ratificato previo sottoscrizione tra le parti del disciplinare
d’incarico allegato in gara;



6. di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento &
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti
della Legge 208/2015 (legge di stabilita 2016).

7. di DISPORRE I|a pubblicazione sul sito internet dell'ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la presente determinazione
richieste dall'art.23 e dall'art.37 comma 1 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 come
modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97, nonché dallart.1 comma 32 della
Legge 6/11/2012 n.190.

8. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online;

9. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
Barbera Giuseppe



